JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)13 de novembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2348 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO MUNICIPAL Nº 212, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

FIXA A PREMIAÇÃO PARA O 2º TORNEIO DE FUTEBOL SOCIETY PRATAS DA CASA
DE SANTA RITA DO PARDO/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO DE SANTA RITA DO PARDO, no uso de
suas atribuições legais; e,
 CONSIDERANDO as disposições da Lei Ordinária nº 1.250/2023, de 06 de junho de 2023, que
“Dispõe sobre autorização ao Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, para realizar
eventos e também implementar a premiação em espécie para as modalidades que menciona, sendo
autorizado a conceder premiações em espécie aos participantes de eventos esportivos e culturais,
e dá outras providências”;
CONSIDERANDO a necessidade de incentivo ao esporte, sendo para tanto imprescindível a ma-
nutenção e evolução dos eventos esportivos no âmbito do Município de Santa Rita do Pardo;
CONSIDERANDO o objetivo de fomentar a competitividade das modalidades esportivas no Mu-
nicípio, incentivando a participação popular;
CONSIDERANDO que o esporte é benéfico para todas as faixas etárias, fomentando saúde física
e mental;
CONSIDERANDO a previsão orçamentária para a distribuição de premiações aos vencedores de
cada modalidade, o que vem sendo realizado nos últimos anos, incentivando a competição espor-
tiva no âmbito municipal.
DECRETA:
Art.1º. Ficam fixados os seguintes valores para premiação, do 2º Torneio de Futebol Society “Pra-
tas da Casa”  realizado pela Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, do município de
Santa Rita do Pardo:
CLASSIFICAÇÃO
CAMPEÃO   R$ 300,00
VICE    R$ 200,00
3ºLUGAR   R$ 100,00
GOLEIRO MENOS VAZADO R$ 50,00
ARTILHEIRO   R$ 50,00
Art. 2º. A premiação referida no artigo 1º desta Lei, somente será concedida às equipes participan-
tes que atenderem a todas as normas do campeonato e os regulamentos aplicáveis às competições,
ecumprirem integralmente o calendário dos jogos que lhes competirem, nos termos do Regula-
mento Geral das Competições para 2023.
Art. 3º. Os valores em dinheiro serão pagos diretamente aos vencedores por meio de depósito em
conta corrente do representante do time vencedor, ou entrega mediante recibo, após as partidas
finais de cada competição, sendo livres de impostos, taxas e demais retenções, devendo o recibo
ou comprovante de pagamento ser anexado ao caixa do dia para comprovação da realização da
despesa, sendo as premiações individuais pagas diretamente aos respectivos atletas.
Art.4º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação orçamentária
própria consignada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, e sua realização
dependerá da existência de efetiva disponibilidade financeira.
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GabinetedoPrefeitoMunicipalde Santa Rita do Pardo/Ms, 13 de novembro de 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PrefeitoMunicipal
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Registre-seepublique-se.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em confecção de uniformes escolares, para aten-
der as necessidades dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino infantil e Fundamental
do Município de Santa Rita do Pardo-MS, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com a solici-
tação da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em conformidade com o Edital, termo
de referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 27/11/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Docu-
mentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 27/11/2023 às 09:00
horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS,
Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 13 de novembro de 2023.
_______________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER - Secretário de Administração e Governo